- 1 -

物学字〔2024〕5 号

关于召开 2024年（第十六届）物流领域

产学研结合工作会的通知

中国物流学会会员、产学研基地、中国物流与采购联合会会员单位、

各地物流行业协会、物流企业（园区）、有关院校、研究机构：

“物流领域产学研结合工作会”是由中国物流学会、中国物流

与采购联合会主办，面向政产学研各界合作交流的盛会。自 2008

年以来，已成功举办 15届，推出了一批研究成果，促成了一批合

作项目，成为同行业产学研对接的有效平台。

2024年，是实现《“十四五”现代物流发展规划》目标任务的

关键一年，物流行业正在进入温和增长阶段，新质生产力的发展将

加快中国式现代物流体系的构建。为总结交流产学研结合工作经验，

及时把握新格局下的新变化，促进新阶段产学研有效对接并取得更

大成效，经研究，决定在江苏省扬州市召开“2024 年（第十六届）

物流领域产学研结合工作会”。现将有关事项通知如下：

文件
中 国 物 流 学 会
中国物流与采购联合会

- 2 -

一、组织机构

主办单位：中国物流学会、中国物流与采购联合会

协办单位：江苏省发展改革委、扬州市人民政府

承办单位：江苏省物流产业促进会、北京中物联物流采购培训

中心、中物纽联管理咨询（北京）有限公司

二、时间、地点

时 间：2024年 5月 12日（周日）报到；13-14日开会

地 点：扬州香格里拉大酒店（地址：江苏省扬州市邗江区文

昌西路 472号，电话：0514-8512 8888）

三、主要内容

1. 邀请知名专家解读有效降低物流成本相关政策，介绍国内外

经济形势，物流与供应链领域新理念、新方法、新技术、新案例、

新趋势。

2. 邀请知名企业高管分享创新思路、经营模式和前沿技术。

3. 总结交流产学研结合工作的思路、做法、经验和体会；认定

新一批产学研基地，聘任新一批特约研究员。

4. 召开江苏物流高质量发展专题会议。

5. 组织 2024年中国物流学会、中国物流与采购联合会重大、

重点研究课题现场答辩，确定课题研究单位、研究思路和框架结构

等；组织 2023年中国物流学会、中国物流与采购联合会重大、重点

研究课题评审验收。

6. “第九届日日顺创客训练营”宣讲和规划。

四、参会人员

（一）中国物流学会会员、特约研究员、产学研基地单位代表；

（二）2024年中国物流学会、中国物流与采购联合会研究课题

承担单位代表；

（三）从事物流教学与研究的高校、职业院校、科研咨询机构

https://www.shangri-la.com/cn/yangzhou/shangrila/tel:(86 514) 8512 8888

- 3 -

代表；

（四）中国物流与采购联合会会员单位代表，国家物流枢纽建

设运营单位、各地物流企业（园区）、工业和商贸企业物流管理人

员等；

（五）“第九届日日顺创客训练营”参营带队老师和学生。

欢迎各地政府物流工作牵头部门、行业协会、院校组团参会。

五、会议联络

联系人：吕 杨（13811116258）

何庆宝（15510125659）

电 话：010-83775681、82

邮 箱：CSL56@vip.163.com

中国物流学会（http://csl.chinawuliu.com.cn）与中国物流与采购

联合会（http://www.chinawuliu.com.cn）官方网站将及时发布会议筹

备工作进展情况，敬请关注。

附件：1．扬州市市情简介

2．参会指南

2024 年 3 月 22 日

中国物流学会 2024年3月22日印发

- 4 -

附件 1：

扬州市市情简介

扬州因《尚书·禹贡》“州界多水，水扬波”而得名，全市市域面积 6591平方

公里、居全省第 8、占全省 6.15%，常住人口 458.2万人、居全省第 10、占全省 5.38%，

城镇化率为 72%，居全省第 6、苏中苏北第 1。现辖 1县（宝应）、2市（高邮、仪

征）、3区（江都、邗江、广陵）和 3个功能区（经济技术开发区、生态科技新城、

蜀冈—瘦西湖风景名胜区）。

2020年 11月，习近平总书记亲临扬州视察，称赞“扬州是个好地方，依水而建、

缘水而兴、因水而美，是国家重要历史文化名城”，“特别是她的文明文化、历史

古城，在全国都很有分量”。

历史悠久、人文昌盛是世人对扬州的第一印象。扬州是 1982年国务院首批公布

的 24座历史文化名城之一，自公元前 486年吴王夫差开邗沟、筑邗城，扬州与大运

河同生共长，至今已有 2500多年的建城史。扬州拥有丰富的历史文化遗产，5.09平
方公里的明清古城是中国东部地区风貌保存最完整的古城之一，全市现有国家级文

物保护单位 24家，扬州雕版印刷、古琴、剪纸、富春茶点制作技艺被列入联合国教

科文组织人类非物质文化遗产代表作名录，还有 20项国家级、61项省级非物质文化

遗产。2014年，扬州牵头中国大运河沿线 35座城市成功申报世界文化遗产，全市有

10个遗产点、6段河道列入《世界遗产名录》，数量居沿线城市之首。

精致秀美、生态宜居是扬州这座城市的鲜明特质。扬州自古就有“绿杨城郭”

的美誉，城河一体、水绿相依，瘦西湖是中国湖上园林的杰出代表。境内水网密布，

水域面积占全市 26.3%，长江、大运河、淮河入江水道在扬州交汇，南水北调东线工

程在扬州取水北上。城市建成区绿化覆盖率近 45%、居全省第 3位，人均绿地面积

20.2平方米、居全省第 1位。2006年，扬州荣膺江苏首个“联合国人居奖”，并先

后获得国家园林城市、国家森林城市、国家生态市等荣誉。2015年扬州在全国率先

推进城市公园体系建设，全市均衡布局了 300多个生态体育休闲公园，市民开车 10
分钟可到大型城市公园、骑车 10分钟可到区级综合公园、步行 10分钟可到社区口

袋公园。

开放创新、产业兴旺成就了扬州的持续繁荣。扬州是陆上丝绸之路和海上丝绸

之路的交汇点城市，在历史上创造了兴盛于汉、鼎盛于唐、繁盛于清的三度辉煌。

上世纪 90年代，扬州工业呈现汽车、造船、化工、服装、柴油机、集装箱、空调器、

其他特色产业“八龙齐舞”的盛况，被誉为规模经济发展的“扬州现象”。1996年
扬州泰州分设之后，扬州产业继续保持长足发展，目前拥有汽车及零部件、高端装

备、新型电力装备等 3个千亿级先进制造业集群，高新技术企业 1700多家、外资企

业 1400多家，进出口总额超过千亿元，是国家创新型城市和全国小微企业“双创”

示范基地。

- 5 -

附件 2：

参 会 指 南
一、会议报名

因本次会议参会人数较多，酒店房源比较紧张，请于 5月 6日（周一）前扫描

下方二维码报名参会。

二、会议报到

5月 12日（周日）全天在扬州香格里拉大酒店（地址：江苏省扬州市邗江区文

昌西路 472号，电话：0514-8512 8888）报到。

三、住宿安排

会议预定了 2个酒店，扬州香格里拉大酒店房间价格为 500元/间/天，扬州会议

中心房间价格为 360元/间/天（含单早）、400元/间/天（含双早）。提前交会议费的

代表，优先安排住房；现场交会议费的代表，按照当时房源情况安排。

四、会议费及交费方式

1.会议费（含会议资料、餐费等）。已交第七届会费的中国物流学会会员（以下

简称会员）每位 1900元；现场入会代表、未交第七届会费的会员代表每位 2400 元

（含第七届会员会费 500元），全日制在校学生凭学生证每位收取 2100元（含第七

届学生会员会费 200元）；非会员代表每位 2800元。

2.请参会代表尽量提前汇款交纳会议费，并于 5月 6日前将款项汇至以下账号，

汇款时请备注参会人姓名、手机号。

收款单位：中国物流学会

开 户 行：工商银行北京礼士路支行

账 号：0200003609088117079

五、展览展示

各参会单位如有展览展示需求，请联系：何庆宝（15510125659）。

六、会后活动

本次会议全部活动将于 5月 14日午餐后结束，请代表自行安排后续行程。

https://www.shangri-la.com/cn/yangzhou/shangrila/tel:(86 514) 8512 8888